Occeitas immēsa. **O** serpētibus deteriores q̄ in afflictione cōpatiendo capiti totū corpus suū exponū flagello. Sed certe videtur q̄ tanq̄ mēbra putrida iam sumus excisi a capite n̄o iesu ch̄risto q̄ ipso vulnerato eius vulnera non sētimus. **H**ec dñe mi quare me fecisti si non debeo tibi esse cōsūctus. aut si tibi sum coniunctus quare nō sum tecū pariter vulneratus. **P**ro me dñe p me vulnēratus es non p te. et tu vulnera portas non ego. **Q**uid hoc est? ego debeo esse subiectū vulnerant nō tu. q̄ ego sum q̄ peccāti ego qui sique egi. s̄z tu qui es innocēs ouis qd fecisti? **A**vertatur obsecro vulnera hec ī me et ī domū p̄fis mei. Redde nobis dñe redde vulnera n̄a ne tu q̄ innocēs es nocēs appetas retinēs vulnera aliena. aut saltē rectū vulnēra corda n̄a. En morī volo n̄isi vulneres mēte mēā. Abhorreo videre cor meū nō vulneratū cuž videā te saluatorē sic p me vilissimo cruci affixum. Aut ergo dñe iesu me tecū vulnera. aut certe da michi licētiam trāsuerberādt meip̄z mali gladio. **M**olo enī dñe sine vulnerē viuere. q̄ te video vulneratū. Si hec ola nō voluerit tibi tā nobilissimo bñficio es indign⁹ et de cetero si reputes te hoīem s̄z bestiā et cū feris sit habitatio tua. q̄ indign⁹ es p̄sortio alior. Forte tñ si multū te huīlaueris ille q̄ respexit humilitatē ancille sue respicet hūilitatē ale tue et dabit tibi cor nouū ut cognoscas dñm deū tuū passum. Sed q̄si dñe iesu q̄si hoc erit? **D**if ferre dñe mors michi ē. Et si multū expectaneris forte desiderio liquefā. et postmodū ī liquido vulnēra permanētia ī primi nō valebūt. **M**ā aīa mea dñe ic̄pit īā lagueret et quasi ad nichilum redigor

desideras tuis vulnerib⁹ consolari. O dñe iesu ybi
 est sapiētia tua. An ignoras q̄ melius ē te habere
 creaturā tuā vulneratā q̄ ad nichil redactā. Hō
 ergo me queso differas vulnerare ne multa dilatio
 ne amittas quem tuo p̄cioso sanguine redemisti.
 Curre curre dñe iesu curre et me vulnera. q̄ fortas
 se nichil de me inuenies si expectas. Sed heu mi
 chi q̄ vilis factus sū. q̄ videtur etiā q̄ deua q̄ ini
 micos diligit me odiat. Nūqd ergo plus q̄ inimic⁹
 fact⁹ sum. Hāvt iūmicos redimeret voluit letalit⁹
 vulnerari. et ego deficio et non videb⁹ curare. Non
 enī peto vt p̄ me āpliuia vulneret. sed vt michi q̄si
 iam mortuo applicet sua vulnera et reuiuam. Dñe
 iesu ferrum tuā creaturā insensibilē voluisti tuum
 corpus vulnerādo intrare et me tuā creaturā ra
 tionalē intrare per iā facta vulnera non p̄mittis.
 Quid hoc est? Nūquid cor meū est duri⁹ et vilius
 ol ferro? An cogitas q̄ crudeli⁹ est. Sed mea cru
 delitas nō tibi oberit si itrauero cū a modo sis īm
 passibilis. Quantuscumq; ei intrē per tua vulnera
 et discurrā et tuas carnes comedā p̄ amore semper
 īpassibilis permanebis et meus satiabit⁹ appetitus.
 Ita tamē q̄ āplius incēdatur. Sed qđ vociferabor
 āplius. Tardas et nō venis et iam lassat⁹ desiderio
 incipio īsanire. Amor regit et nō ratio. et curro cuī
 īpetu quoq; me volueris inclinare. Hāz qui me
 vidēt derident et q̄ tuo amore sim ebrius non co
 gnoscū. Dicunt enī quid iste īsanus vociferatur
 ī plateis. Et quātum sit desideriū non aduertunt
 Ignorāt q̄ amor tuus int̄esus īpedit v̄sum s̄esus
 et q̄ qui te feruēter querit seip̄m et omnia derelin
 quit. et qui te querit puro corde sic parum ipse de

extrinsecis curat. ut etia^z quid faciat multo tamen
aduertat. Eni dñe bone iesu et noli amplius tar-
dare ne pre nimio desiderio fiaz simpli sine sensu.
Sed forsitan hoc requiris ut eu ab oibus fvero ab-
stract^o purus intrer per vulnera tua gloria q**u**^o
tunc plenarie vulneres amant^e. Tunc clamabo et
dieā heu heu michi dñe mi iesu quō te video erude-
liter vulnera iū. quāto dolore te video agrauiuz
Quis michi hoc tribuat v p te moriar dulcissime
dñe iesu. Te videre viuere in tāto dolore sustinere
nō possum. te aspicere horreo supra modū te etiam
liberari mors michi esset. et sō angustie sunt michi
vndiq et quid eligā ignoro nisi lecli pariter cruel-
figi. Quas agustias cōsiderās in metplo deficio et
iam exanimis efficior pre dolore et ira q p me sus-
stines tanta mala. Quid fecisti dñe quare pro me
vilissimo ascendisti in crucē. et quid sum ego vilissi-
mus vermis putredo detestabilis. pro quo tu dñs
omniū debreas sic affligi eu tu scis sapiens patris
Quare tale cōmutationē fecisti ut dares vitam p
morte. veritatem p vanitate gratiam p malicia.
gloriam p miseria. Quis quare hoc tu potens fe-
ceris/poteris cogitare vel indicare. Miria fuit di-
lectio tua. et in hoc appuit abyssus tue scz imensi-
tas pietatis. Non enī in te video causam mortis
nisi supabundātiā caritatis. Non melius erat
bone iesu ut nō essem q vt factus te occiderē. Et
cur carnes meas nō lacero pre doloro aut quō me
oīs creatura nō occidit qui fuit occasio tue mortis
Nonne mirabile video me cogitare te tā nobilissi-
mū et benignissimū dñm p me tā vilissimo mortuū
et nō statim deficere pre nimia tristitia. Et quōsi

non esset tue op̄sum voluntati me materiali gladio
 non occido per dolore qui fuit occasio tuc mortis.
 Cu pugna ergo magna me debes sustinere sicut su-
 stinerē aliquē inimicū meū corā oculis meis cu vis-
 deo quē toto corde occidere affectarē quis nō au-
 derē aliqua rōne. Hōne et hoc neq̄ssimū est q̄ post
 tam admirabile et fructuosū tue passionis bñficiū
 nō cesso peccare in cōspectu oculorū tuorū ac si tua
 passio nichil eēt. Te michi dedisti et te renuo. tene-
 bras effugasti et ipsas incurro. munduz abiecisti et
 ipm eligo vel elegi. En nō vides patientissime dñe
 ieu q̄ semp nitor facere tue contrariū volūtati et
 In facie tibi resisto aperte Si dicis nolo vt hoc fas-
 cias/dico volo. si dicis volo vt hoc fiat / dico nolo.
 Scio te dñm meū summū bonū eē et nichil ego sū
 et ad te ac si nichil esses nō aspicio s̄z cōuerto cors-
 dis et corporis mei faciē ad ea q̄ vana sūt et aliqui
 Ad q̄ incongruū est noīare t̄sic eis cor meū amoris
 vinculo colligat . vt ad te cui⁹ est nequeat eleuari
 et hoc certe detestabilis abusio est. Sed nunquid
 bone dñc ieu voluisti p̄ me frustra mori qui quem
 sic care emisti pre nichilo pdidisti. Me tecum occi-
 das et pariter trāfigas ne a te valeā amplius se-
 parari et tecū possum vivere in eternum. Amen.

Oratio deuotissima

Domine ieu xp̄e cor meū tuis vulnerib⁹ sau-
 dū et tuo sanguine inebria mentē meā vt quo
 cunq̄ vertā sp̄ te vidente crucifirū. et qcquid aspere-
 ro in tuo sanguine michi appearat rubricatū vt sic in
 te totus tendēs nichil p̄ter te valeā iueneri. nichil
 nisi tua vulnera valeā intueri. Hec michi cōsolatio
 tecū m̄ dñe vulnerari. hec intima sit michi affectio

sub te aliqd meditari. Non quiescat cor meū bone
iesu donec iuenerat tecērum fūsi. Ibi cubet ibi suū
terminet appetitum. Amen

Cōmeditatio cōpassiuā in paraseue doloris quē
tunc habuit bēata virgo maria. ca.iii.

Stabat iuxta crucem iesu mater cius. O dñā
Simea vbi stabas. Nisi quid tantum iuxta crucē?
Imo certe in cruce cū filio vbi crucifixā eras secum
Sed hoc distat/qz ipse in corpore/tu autē in corde
Hec non r̄ eius vulnera p̄ corpus eius disp̄sa sunt
in tuo corde vniita. Ibi dñā lanceatū est cor tuum.
Ibi spinis coronatū. Ibi illusum exprobratū et cōtu
meliū plenū aceto r̄ felle potatū. O dñā cur iuisti
tmolari p nobis. nūquid sufficiebat filii passio no-
bis nisi crucifigeret et mater. O cor amoris cur cō
uersum es in globū doloris. Aspicio dñia cor tuum
et id nō cor s̄ mirrā r̄ abscentiū r̄ felvīdeo. Quero
matrē dei r̄ ecce inuenio sputa flagella et vulnera.
qz tota conuersa es in istis. O amaritudine plena
quid fecisti? cur vas sanctitatis fecisti vas penali-
tatis. O dñā quare non es solitaria in camera tua
quare iuisti ad caluarie loci. Hō ē tua consuetudo
dñā ad talia spectacula p̄perare. Cur te n̄ retinuit
pudor mulieris cur te nō retinuit horror facinoris
Cur te non retinuit verecūdia virginitatis. cur te
non retinuit loci turpitudo. multitudo vulgi. detes-
statio mali. Cur te n̄ retinuit clamoris vehemētia
stultorum vesaria demoniacorsi caterua Hec nō con-
siderasti dñā/quia cor tuū alienatū totum pre-
do loce non erat in te sed in afflictione filii et in vulne-
ribus vntici r̄ in morte delicti. Non cōsiderabat cor
tuum vulgus sed vulnus. non pressurā sed fixurā

non clamore sed liuorem. nō horrore sed dolorem.
 Reuertere dñia ad locū pristinū ne cum percusione
 passus te etiā amittam⁹ vt nō vna hora vtriusq⁹
 priuaniur regimine. Non est consuetudo domina
 mulieres tali morte condēnari. nec etiā contra te
 dñia sentētia est p̄ulgata. Sz vt puto audire hec
 nō potes q̄ amaritudine repleta es. totū cor tuū
 versum est dñia circa filii tui passionē. O mira res
 tota es invulnerib⁹ christi. totus xp̄s crucifixus ē
 in intimis v̄sceribus cordis tui. Quomodo ē hoc
 q̄ cōtinēs sit in contēto. O homo vulnera cor tuū
 si vis hāc intelligere questionē. Aperi cor tuū cla
 uis et lancea et vita subintrabit. Non enī intrabit
 sol iusticie in cor clausum. Sz o vulnerata domina
 vulnera corda nostra et in cordib⁹ nostris tuam et
 filii tui renoua passionē. Cor tuum vulneratū con
 fulge cordi nostro vt tecū tuis vulnerib⁹ pariter
 vulneremur. Cur hoc totū cor saltē domina nō ha
 beo/ vt quocūq⁹ pergā semper tuo filio videam te
 confixā. O domina si non vis michi dare tuū filii
 crucifixū nec cor tuū vulneratū saltē queso michi
 tribue filii tui vulnera contumeliasq⁹ et illusiones
 ac opprobria et illa que ī te sentis. Que enī mater
 est q̄ si posset et a se et suo filio nō auferret passiōes
 et in suo poneret seruo. Aut si sic inebriata es. istis
 q̄ nec ea vis a tuo corde nec a tuo filio separare.
 Saltem domina illis ignominīis et vulneribus in
 dignissimū me confunge vt tibi et filio tuo solatiū
 sit habere socium penarum. O q̄ beatus essem si
 possem vobis saltem in vulneribus sociari. Nam
 quid ē maius hodie domina q̄ habere cor luctuz
 cordi tuo/etiam et filii tui corpori perforato

Mōne cor tūlī plenū est grātie illius. Et si apertū
est grātia illa nō decurrit in cor sibi iunctū. Et si
līus tu⁹ glōria beatorū quō si perforatū est corpōs
elūs nō emanat illius dulcedo glōrie in cor sibi ill-
ctū. Non enī intelligo aliter posse esse sed timeo
ne simus aliqui longe et credam⁹ esse ppe. O dñs
quare michi qđ peto nō tribuis. Si te offendī pro
iusticia cor meū vulnēra. Si tibi seruitū nūc pro
incedē peto vulnēra. Et vbi est dñs. Vbi ē pletas
tua vbi ēt inimēsa elementia tua. Quare facta es
michi crudelis qđ semp̄ fūisti benigna quare facta
es michi amara qđ semp̄ fūisti dulcis ⁊ pta. quare
facta es michi auora que semp̄ fūisti liberalis et
larga. Mou peto a te dñs solē neq; sydera sed peto
vulnēra. Quid est hoc si de istis vulnerib⁹ es au-
ra. aut a me dñs vitam auferas corporalē aut cor
meū vulnēra. Nec cundum enī et opprobriōsum est
michi videre dñm mēsi tēsum vulnēratū et te cōuul-
neratā dñam et me seruā vilissimū per trāsire ille-
sum. Certe scio quid facias vel tibi sine cessatione
vel inmissione cū clamore ⁊ lacrimis tuis pedib⁹
pūolutus postulabo, pclaimabo ⁊ ero nimis ipso-
tunus. Aut hec michi tribues aut si me p̄cussēris
vt recedaz tñ stabo ⁊ tua sustinebo flagella donec
ero vndiq; vulnerat⁹ nec aliud a te nisi vulnera pe-
to. Si aut̄ sine p̄cussionē blādīt volueris perseue-
rabo cōstans ⁊ tua recipiā blandimēta. et ipse blā
dicie cor meū vulnerabūt amore. Si aut̄ nec quic-
q; dixeris tunc cor meū vulnerabūt tristitia et do-
lore. ⁊ sic sine dolore non recedam.

C Circa passionē domini sex sūt cōsiderāda:
Capitulum quartum

Circa passionez dñi iesu sic potest hō se habere
 Ut cōsideret eā. Primo ad imitandū. secūdo
 ad cōpatiēdū. tertio ad admirandū. quarto ad ex-
 ultandū. quinto ad resoluēdum. Sexto ad quiescē-
 dum. Primo igit̄ eam cōsideret ad imitandū. hec
 enī est summa et pfectissima christiani imitatio. hec
 est summa et pfectissima vita imitādo xp̄m. hec est
 summa et perfecta religio et religiosa pfectio hec ē
 regula et exēplar pfectionis oīs vīte et virtutis. s.
 christi imitari ī passione et morte. Sit ergo regula
 nostra viuēdi passio saluatoris. et tanto āplius in
 hoc cōsolemur quāto āplius christo cōformemur et
 tanto āplius desolemur q̄to ab hoc exēplari et re-
 gula āplius elōgainur. Semper ergo q̄tuū in nobis
 est velim⁹ ab oībus cōculcari deuci vilipēdi illud
 psequit flagellari et in dūinis obsequiis ab oībus
 exprobrari. Simus nudi cū eo nudo et nichil peni-
 tus cupiam⁹ habere īmo habere aliquid sit nobis
 grauissima pena et dolor īmēsus. nichil aut̄ habere
 plena exultatio. Abhorream⁹ dulcia et delectabili-
 lia degustare. et potius velimus vilibus et amari
 cibari et desiderem⁹ q̄ qlibet cibaria fellesi nobis
 potius q̄ melleū ferant saporē. q̄ ipse xp̄s felle et
 aceto fuit potatus. Et vt brūcter dicā cōsiderem⁹
 q̄ p nobis sustinuit qualit̄ in passionib⁹ se habuit.
 et nos p modulo nostro q̄tum possumus cōforme-
 mus eides. **S**cđo deberet eaz hō cōsiderare ad
 cōpatiēdū. Debeim⁹ enī cōsiderare ipsius flagella
 illusiones opprobria. et in corde nostro ruminare et
 pimaginari q̄ta ibi fuit deiectio et contēpus erat
 dñm nostrū icsum christū q̄tus dolor q̄ta ve affli-
 ctio in corde et corpore. Sic et ratione passionis et

cōpassionis p̄ petis nostris fuit. Cōsiderem⁹ ergo
¶ta tūc amaritudoine replet⁹ erat āgelor⁹ dulcedo
¶tumq⁹ agrauabat cū non tm̄ pene illatio ⁊ n̄a
Igratiudo s̄ ⁊ assistētis matris afflictio quā sic dī
ligebat. et quasi deficere p̄ cōpassionis dolore vi
debat. Ibi filius crucifigebat cū matre et propter
mutuā et intēsam dilectionē ex cōpassione mutua
erat nimia afflictio vtriusq⁹ ⁊ maxime cū p̄ inuitē
paterētur. Sciebat mater q̄ filius patiebat p̄ ipsa
sicut pro reliquis redimēdis. Sciebat filius ⁊ cōr
tissime scrutabatur q̄ suus gladius ex cōpassione
matris aliam p̄transibat. An̄ passio filii erat passio
matris. Eya ergo christiane hec xte et cōuerte in
corde tuo ⁊ totū cor tuū reple cōuiciis illis ⁊ penis
videns dñm tuu⁹ et spōsum tuū pro te talia sustinē
Si enī ci per amorē bene vnitus fueris tūc compa
nētis eidē. Si autē non sentis dolorē capitū quō
es vnu⁹ cum ipso. Et sicut plus cōpatiēdum est cas
piti⁹ q̄ ceteris mēbus / sic magis sine cōparatione
sibi cōpati debemus plusq̄ ¶tūre cūq⁹ dilecto filio
vel amico. Imo plusq̄ tibi ipsi si oia p̄dicta paterē
ris. Hic ergo carissimi felle ⁊ absintio atq⁹ mirra
ſebulamur ⁊ solsi eius vulnra sentiam⁹ transfigat
cordis nostri itma eius tōnicia flagella ⁊ vulnera
nec in nobis sit qđ nō p̄fundat cōpassionis dolore
et affigat intēse. ¶ Tertio p̄siderem⁹ eā ad admī
randū Si enī considerem⁹ quis q̄ pro quibus pas
sus est multū mirari debemus Quis sc̄z filius dei
verus sume pōens sapiēs ⁊ bonus et simplic⁹ quies
quid nobilitatis ei attribueris nichil est achuc re
spectu magnitudinis sue. Omnis q̄tscunq⁹ bona
sint ⁊ magna sunt sicut quedā familla imo quedaz

unitas i comparatione ipsius. Sed q̄ p̄ḡinationē
 fugā/sitū/famē/calorē/frigus/iterationes/horro
 res/psecutiones/obseruationes/sputa/opprobria
 vīcula/flagella/illusiones et dolores/plagas et vul
 nera. Conspuit enī gloria.condēnat iusticia.iudex
 iudicat.in offensus īculpat.innocēt infamat.deus
 blasphemat xp̄s conculcat.occidit viua.obscurat
 sol.luna dentigrat.sidera disp̄gūtūr. et hec oīa tol
 lerat patiēter ut agnus cum solo mutu omnē crea
 turā demergere posset in pfundūm inferni. Sed p̄
 quibus hec patitur. pro nequissimis mācipiis p̄
 sceleratissimis īimicis īmo pro dyabolici viris et
 per imitationē dyaboli filiis.p̄ contēptoribus di
 vine maiestatis et diuine bonitatis ī gratiis.Ergo
 talis et tantus talia et tanta p̄ tam vilissimis et ab
 sectissimis passus est. Sed a quibus? a specialiter
 predilectis et aliis preelectis quibus oēm benigni
 tatem ostendit.a vilissimis maximis a stultis fa
 piētissimis.quis dei xbūu et dei sapiētia ab ip̄is
 sunime piis.a sancte felidissima splendor eternus
 In his ergo omib⁹ in diuine benignitatis et lar
 gitatis admirationē eleuemur. ¶ Quarto consi
 deremus eam ad exultandū.Exultare in ea debe
 mus de redēptione humana restauratione āgilita
 et diuina clemētia. De redēptione humana sine
 dubio nimis gaudere debem⁹ facta per christi pas
 tonem et mortem. Quis queso nō exultet et gau
 deat cum cernit seip̄uni per hāc beatissimā pas
 sionem liberatū a dānatione eterna a culpe igno
 minia a potestate diabolica. Sed quis nō exultet
 in immēsum cum cernit deū ipsum in tantum dili
 gere ut tante utilitati et penalitati subiecerit se-

met ipsum p eo. Non q̄ gaudeat de eius utilitate
et passione dico sed de eius effectu affectusq; et a-
moris manifestatione. Quis princeps in regno vel
imperio alicuius imperatoris vel regis cernēs q; tñi a
rege vel imperatore diligi vt paratus esset mori pro
ipso non gauderet et exultaret. Quātū magis nos
viliissimi hoīes et nephādissimi petōres et serui gau-
dere debem⁹ et exultare cuī videmus regē regum
et dñm dominantis et creatorem nostrū iesu⁹ nos
ita cōtinue diligere ut īmolauerit seipsum p nobis
in tam turpi et viliissima morte. Debemus etiā sup
extollīlmensa exultatione. Plus enī sine cōpara-
tione me diligit q̄ ego meipsum. Gaudemus etiā
et exultemus q̄ per christi passionē restaurata est
angelica ruina. Magna locūditas debet nobis eē
cuī videmus p christi mortē tam nobile collegium
reparari de nobis vt fiat vñū ouille et vñus pastor
et simus vñs in uno. In hoc enī debet tota celestis
caris et etiā militaris ecclesia gratulari. O certe
amabilis et venerabilis passio saluatoris q̄ sic dis-
functa cōlunq; et transq; strata cōglutiuas et vñis
firmissime in similis stringisq; vinculo cōsummati
amoris et felicitate gaudii sempiterni. Precepue
aut̄ gaudere et exultare debem⁹ cernētes in supra
dictis oībus summā clemētiā dñi deiq; nostri iesu⁹
christi. Nec puto summā esse gloriā bonorū tñ hoīz
q̄ etiā angelorū q̄to intimius et pfundius contē
plātur clemētiā et benivolentiā dei et imensitatē
bonitatis eius. et hoc dñ esse cuiuslibet cōteplantis
exultatio medullaris. Sed ubi queso magis appa-
ret diffusio bonitatis diuine et benignissime clemē-
tie dulcissimi et amātissimipatris et dñi nostri iesu⁹

135

christi q̄ in passione sua. vbi talia tanta tā turpis
et grauia sustinere voluit p̄ inimico suo liberādo
z glorificādo p̄ vanitatem quadā digna morte c̄na
In istud gaudiū intret hō et reficiat magnificēua
benignitas diuine. Ecce dat hō ad cor aliū et in
corde suo exalteat excellentissima z inenarrabilis
clemēta christi passi ac. ¶ Quis etiā p̄siderem⁹
bestissimā christi passionē ad cordiū nostropreso
lutionē z etiam pfectā irāssformationem in ipsum
quod fit quādo hō non solum imitāt̄ p̄paitur ad
mirāt̄ et exultat. sed etiā totus hō conuertit in euz
scz dñm nostrū iesum xp̄m crucifixum vt iā quasi
vbiqz z semp̄ crucifixus sibi occurrat īmo tūc ille
vere in ip̄m resolut̄ homo qñ exiens ex se z super
positus vniuersis īmo sup̄ se abstractus ab oībus
totus est cōuersus in dñm suū passum vt nichil vt
deat aut sentiat intra seipsum nisi xp̄m crucifixum
illusum exprobatum passum p̄ nobis. ¶ Sexto
consideremus eandē vilissimā christi passionē ad
quietē dulcoris interni qđ fit qñ resolutus homo
(vt dixi) sitibūdus eandem passionē ruminare nō
cessat. z intrās fm posse sinz illū passionis thesau
rum humiliter z devote liquefcit amore deuoto. et
feruīda deuotione vel dilectione deficit a se et re-
quiescit in xp̄o crucifiro. Sz quāto ei pl⁹ inheret
et appodiat tanto āplius deuotissimo amore ī se
deficit et liquefcit. z quāto plus deficit a se amore
z deuotione tāto āplius eidē dilectio p̄ se mortus
inheret et plus requiescit in eo. Et sic mutuo se au-
gent adhesio amoris z deuotio donec tota sponsa
absorbeat ab illo camino amoris passionis dilecti
Sic in āplexibus spōsi soporata deficit q̄ clamat

Adicit. Adiuro vos filie h̄ierusalem ne euangelis
neq; suscitare faciat is dilecta donec ipsa velit sc. Sic ergo circa passionē domini dñi cē limitatio ad purgationē mētis et dilectionē p̄passio ad ynionē et amore admiratio ad mētis elevatiōne. gaudiū et exultatio ad cordis dilatatiōne resolutio ad perfectā confirmationē qui es et pausatio ad deuotio nis compositionem.

CQualis passio dñi adaptat q̄ttuor affectib⁹ at
Sed nec dñi ruminare cessamus xp̄i glorioſissim⁹ ſiuā passionē ut p̄ eam dirigamur in oī bona affectione virtute ſapienza cogitatione locutōe et operatione. Sed primo de quattuor affectibus alii videamus. qui ſunt gaudiū dolor ſpes et timor In hac autē beatissima paſſiōe dāt nobilissimi gaudiū materia et veheſiē exultatio. Ibi est etiā oī inutilis et noxiū gaudiī reſecatio. Ibi est maior materia gaudiī et exultatiōis q̄ circa xp̄i passionē. q̄ ab oī p̄tē dyaboli liberamur a culpa et pena ab ſoluitur in dei filios adoptamur. et xp̄o in matr̄ moniſti ſugimur. q̄ etiā gratia largit / celū aperit gloria offerit et datur. Ibi maior est et excellentior gaudiū materia q̄vt videamus nos a deo in tātū diligi ut talia voluerit pati pro nobis. Eſt etiā ibi inutilis et noxiū gaudiū reſecatio. Considera dñi nostri passionē vilissimā et videbis quō reſecāda est oninis p̄solatio corporalis et oē gaudiū corporale et oī laus h̄uumana. Et etiā in hac vilissima paſſione materia imensi doloris. In dolore enī dominū nostri iesu christi debemus intime ſibi cōdolere et ſpati. Debem⁹ etiā et cōdolere et multū dolere q̄ p̄tā noſtra fuerit ſibi occatio tante abiectionis et

tam īmense afflictionis. Est insup ibi materia spel
 Qui enim p̄p̄uo filio suo nō pepercit sed p̄ nobis
 oībus tradidit illū. quō euā cū illo non oīa nobis
 donauit. Est etiā ibi v̄hemētis materia timoris.
 Si enī p̄ delictis nostris passus est hō deus i quo
 nō potuit esse peccatū q̄to magis punientur p̄cō
 res. Si enī sic actū est i viridi qd fiet in arido In
 uicē aut̄ cōlīge sez gaudiū i dolorē sp̄cs ac timo
 rem ne desperationē incurras vel presumptionem
 Et si aliqualiter adaptatio de quaīuor animi esse
 cibus patet.

CQuomodo passio dñi adaptatur virtutibus et
 primo fidel et post de aliis Ca. vi.

Nunc aliquātūlū de virtutibus videamus di-
 robūr et fundamentum totius christiane fidei vel
 religionis. **T**redo an deus erat iste qui passus ē
 aut nō Si sic habeo propositū quia ipsa passio ve-
 ram humanitatē demonstrat. patet ip̄m esse v̄crū
 deum et hominē. Si autem dubitas ostendo tibi
 ex ipsa passione ip̄m fuisse deum. Nam si non erat
 deus et dicebat se esse deum erat superbissimus ho-
 minū immo i demonū q̄ lucifer nūq̄ dirit se esse
 deum. licet quantum ad aliud voluerit esse similis
 altissimo. Sed sic superbū impossibile est tantam
 deiectionē illusionem; passionem i ignominiosam
 mortem subire tā voluntarie tam humiliter tam
 pacifice i velle cuz peccatoribus reputari. q̄ chris-
 tus se deum ostendere voluit per multotiens oc-
 cultauit. Si enī non erat deus et volebat se osten-
 dere deum quicquid fuissest vilitatis fragilitatis
 et deiectionis occultasset pro posse. Ideocqz nec

famē nec sitim nec labore nec fatigationē nec la-
crum ationē nec timorē nec ullum dolorē oīdisset
sed si habuisset libēter occulasset. Nec enī multū
curasset se ostēdere hominē et maximic passibilē i
mortale sed q̄ videlicet esse apparētie sublimitatis
et magnificētie ut posset aliqualiter credi deo. Si
fecisset supbo credi deus nō multū curasset repu-
tari hō. Euz hec simul credere sit difficultimū et pas-
rum ad elationē superbi faceret reputari hō mor-
talis. quō obsecro dirisset. tristis est aia mea usq;
ad mortē quomodo se dixisset filiū hōis. Si dicas
q̄ nō voluntarie s̄ inuite passus est hoc stare non
p̄t. qr ipse dixerat. Ecce ascēdimus h̄ierosolimaz
et filius hōis tradetur ut crucifigat. ic. An̄ prediri
pla. Si dicas q̄ hec ad deceptionē fecit. hoc nichil
est q̄ sc̄z aliquis se velit morti tradere propter ali-
quā deceptionē. Si dicas q̄ videbat mori sed nō
inorabat. Ad hoc dico q̄ nullo in hō p̄tūcūq;
malicius seu etiā dyabolicus nec etiā dyabolus
hoc fecisset. qr nō erat ista via tradēda ad credē-
dū aliquē nō deū eē deū sed potius h̄riebatur. qd
patet. qd discipuli eius relicto eo abierūt. et vt dī
in sola virgine remāsit fides ecclesie. Stultissimū
enī et incredibile est nec etiā licet dicere nec etiam
cogitare q̄ hō p̄tūcūq; dyabolus procuraret se
ab oībus pro deo collatam ignominiosa morte vel
lissima defectione sed potius ecōtrario. cum passio
chr̄si si iudeis scandalū gēlibus autem stultitia
Ex quia gloriosissima passione arguit iesum xp̄m
nō esse tñ verū hominē sed etiā verū deum et oīm
dñm. Itē si solam humanā laudē quereret et appe-
seret nōne descēdisset de cruce qñ iudicē dixerunt.

137

descēdat nūc de cruce et credimus ei. Hec enī via
passionis ignominiose & si non esset expediēs hoī
decipere volēti (vt ostēsum est) iñ congruentissima
fuit deo saluare cupiēti ratione sue honestatis potē
tie & sapientie qui nō pcurabat nisi nostrā redem
ptionē & salutem obediendo patri ysq; ad mortē.

¶ De spe et caritate

Est aut̄ hec glorioſiſima paſſio nō ſoluz fidei
fundamētum ſed et ſpeſi erectio. Ubi ſeipſum
donavit & caritatis iuſlāmatio ybi ſe,p nobis īmo
lauit. Et hec ſuſtient de theoloſicis ḵtutib; et
etia de cardinalib;. de qbus iñ laijs tam in p=cedētib; q̄ etiā in ſequētib; patet

¶ De quatuor ḵtuiib; cardinalib;

ca vii
Si nichilominus exemplūr; ratio pfectiſſime
prudētie tēperantie fortitudinis et iusticie. Si
aut̄ intelligentib; apparet maniſtatiſſime.

¶ De ſeptēplici ascenſu ſtēplationis in paſſione

ſm ſeptiſormā ḡfam ſpūſſaneti. ca. viii.

Illā hac etiā glorioſiſima paſſione glorioſiſſi
me relucet ſpeculuin ſapientie et intellect⁹ cō
ſili⁹ et fortitudinis ſcientie et pietatis et timoris.
Sed qualis ibi ſit & apparet ſūma ſapiētia et ſen-
ſus cōſuymot⁹ cogitare de ea. & q̄ ſapientiſſimus
hō ſiat in illa & de aliis donis p tractare p ſingula
nimis eſt plixū. Adhuc iñ cariſſime frater potes
in pclarissima paſſione quā noīare ſum indignus
ſceptē ascenſuſ ſive graduſ cōtemplationis euidē
tiſſime ſpeculari ſm ſeptiſormeſ grām ſpūſſanciſ
poniſ ſeſ ſapientie & intellectus. rc.

¶ Ascenſus pŕimus ſive graduſ per donum ſapientie.

Nam in illa vilissima passione crucifixus cu[m] xpo
ad acumē contēplationis ascēdit p[ro] sapientie donū
hoc mō. Consideratio sapientialis est in hac vilissi-
ma passione q[uo]d homo p[er]didat potētissimū p[ro] nos-
bis cōculcari. sapientissimū ad modum stulti illudī
optimū amaritudine repleri. et tanq[ue] p[er]missimū turs-
pissima morte dānari. Et ex hoc surgit mēs ī qdā
admiratione tante. dignationis dñe et tante erga
nos benignitatis idignos. Et tūc masticat illam
passionē dñi sui ieu[n]su diligēter admirās in ea excel-
lentissimā benignitatez domini dei nostri ieu[n]su xpi
erga nos seruulos suos. Incipit mentis desideriū
et amoris ardor erga dñm nostrū ieu[n]su christum
intēdit et quadam audi[t]ate hāc excellentissimā
passionē et īmēsam saluatoris clemētiā ruminans
Incipit eius gustus animi quodāmodo ineffabili
dulcorari amaritudine appetit⁹ refici. et totius hō
interior alienari a se et eq[ui]tari ī xpo. O mira et a
seculis res ī audita. ineffabili amaritudine dulcor
ſudicibilis reperitur et in hoc p[ro]ficitur contēplatio
speculatis. q[uo]d summā et inenarrabilem dulcoris sua
uitatē quā sentit in p[re]ſideratione illius summe cle-
mētie qua dignatus est p[er] nobis mori cōtinuit cū
amaritudine inestimabili quā sentit p[re]patiēdo do-
lorib[us] dñi nostri ieu[n]su xpi passi. Amaritudo ei com-
passionis animi recolligit et vnit admiratio dñe
clemētie in eadē passione animi tam vnitū eleuat
et totū ī deū diffundit. O mira passio ineffabilis
potatio. O confectio p[re]ciabilis cōmixtio ineffa-
bilis. Intim⁹ dolor ſterne p[re]passionis cū īmēsa ex-
ultatiōe diuine bonitatis. Et q[uo]d ibi inenarrabilis
amaritudo cū inenarrabili dulcedie reperiſ. ideo

Intervtris contemptis animo obstupescit quasi
ebrius ecoruit totius in deum In compassionem illius
amaritudinis fit quasi aurum in fornasse aia purissi-
ma. In consideratione vero illius clementie beni-
gnitatis fit aia ab illo sole iusticie splendidissima
Fit quidem illa amaritudine homo innocensissimus/
fit illa benignitate doctissimus/ fit homo interior
illa amaritudine abstractissimus / et fit illa clemētia
Imensitate diuinissimus. Quid dicā? extaticus fit
aspectus interior ab illa ineffabili clemētia absor-
bet. et tunc requiescit sponsa cum sponso et mira sua
nitate sopitur.

Cecundus gradus per donis intellectus.

Cest etiam ascensus in prenabilis passione per donum
intellectus hoc modo. Eo enim deo homo cogitat quod filius
dei voluit per ipsum redimendo talia sustinere recon-
gnoscit quod nobilitatis sit aia sua per quam redimen-
da voluit filius dei mori. et hoc ipso ad nobiliora alat.
Et quod illum preciosissimum sanguinem per aia sua deal-
banda effusum esse agnoscit designatur sevilitas
tibus viciorū inquinari. Quia cognoscit etiam per
illam beatissimam passionem ruinam angelorum de ho-
minib[us] reparari. ideo renocat ad angelicem suendam
et in celestibus conuersari. Et quod videt Christum in cruce
tols pro nobis expositum tribulationi iam sibi oia-
leusa videntur dum tamē possit illi soli viveret pla-
cere. Recogitat quod ab ipso Christo dilectus est quem
per se sic videt ignominiose et acerbe tractatum. et
amore ipsius accensis illud latus beatissimum per
suo modulo nititur introire quod per se ac sibi digno-
scit esse apertū. Unde descendit quasi ignis animus eius
et cum Christo toto corde desiderat crucifigi. Suspirat

anhelat et anxias totaliter illa passione profundi. et ples-
naric in suum dominum crucifixum transformari. In serui-
tute et miseria se reputat esse nisi confuetur in san-
guine redemptoris. Non se reputat honestus sed be-
stia et peius quam bestia nisi vestitus dominica passione
abhorret negligere tam nobilissimum dei beneficium
et ideo semper vel quasi vult meditari de ipsa passione.
Sicut enim vult semper redemptus manere sic spiritus vult
redemptionis precium in corde portare. Suam vitam et
suas delicias reputat christum passum et ideo semper con-
uersus cum illo. O Christus dolor quam tristitia si vi-
deat cor tuum ad aliud inclinari. Inebriat se christi
cruore et iam designat perfici alia re. Nam sanguis
christi ornat genas eius ut christi formis sit pura christi
sponsa. Agnoscit enim quod a passione lateris eius copula-
ta est in coniugio eius. Et ideo semper vult stare
ad latum eius. Peralpat et tractat spiritum suum vulne-
ratum et totum vulnerat cor eius. Applicat eorum super
vulneribus sponsi. pligat et signat in disolubilis vinculo
caritatis. et sic colligat vulnerata sponsa cum
vulnerato sposo. et vulnerus vulnerum copulat. Entra-
nat sponsi sanguis in vulnera spouse et ipsa deficit
dolor. amore liquescit ibique requiescit.

C Tertius gradus per donum consilit
C Tertius ascensus est in illa beatissima passione
per donum consilit hoc modo. Recogitat animus contem-
platis quod dominus noster iesus christus crucifixus versus ad crucem
mortem fuit obediens patri omnitem vilitati abiectioni
et derisu subiectus pro nobis paternum cum sua deie-
ctione requires honorum. ut sicut Christus ex parte nulla
erat pretiosus nostris in honora ueram eum sic scimus
honoraret ignominioso moriendo pro nobis. Reco-

gitat etias q̄ si christus semp fuerit paup̄ in cruce
 in pauperissimus fuit. cū expoliat⁹ nudus remansit
 pendens in ligno. Recogitat etias q̄ in cruce fuit
 amaritudine ⁊ dolorib⁹ plenus q̄ angelor⁹ dulcedo
 et solat⁹ erat. Elōgata enī fuit ab eo oīs delecta
 tio ⁊ solatio temporalis. Ex his ergo cōsurgit aim⁹
 ad similia facienda et iam se abstrahere cupit ab oī
 appetitu honoris ⁊ ab omni rē passione ac ab oī
 corporali cōsolatione. Primo ergo intuēs ch̄ristū
 dñm suum absctū et vilificatū nō iam temporale
 honore appetit s̄z toto corde desiderat cu᷑ dñs suo
 oēnivilitatē abiectionē et verisionē subire in qb⁹
 possit dñs suo aliqualit̄ conformari. honores tanq̄
 vilissimū sterc⁹ adhorret. Iā nō desiderat placere
 hoībus sed potins q̄tum in se est oībus displēcere
 et ab oībus abhorret / semp̄ th̄ ad dei honore. Et
 etiam si indifferēter esset vtrūq̄ vituperiū potius
 apperet q̄ honorez. Sunt enī ei fēt̄dissime santes
 laudes sui. i. de scip̄o. Unde solū diuinās laudes re
 quirit / ibiq̄ totus affluit. resoluīt et siti inextingui
 bili ūstabilit̄ in oībus solū diuinū hono: ē requi
 rit. Iā nō ad se reflexus nec ad talia obligat⁹ sed
 totus rectissime tendēs in deu:z. Tunc utrīc letat̄
 eius animus qñ vituperio suo honorificat deum. qz
 ad vtrūq̄ anhelat cor eius vtrūq̄ respicit in xp̄o
 crucifixo fuisse. Sed quid dicā de paupertate. semp̄
 vellet eē nudus cū nudo in cruce. Nolo:z enī sibi ē
 intim⁹ aliquid h̄fe. gaudī maximū nō habere siue
 in p̄prio siue in cōmuni siue q̄tu:z ad dominū siue
 q̄tu:z ad vsum usus enī paupertatis marie ei placet
 Sed qz necessitas aut spūalis utilitas nō pmittit
 cum aliquoꝝ vīsibus idigere. ideo fm̄ q̄ ad honore

dei videt eē tenet ea/sed tamē quasi gladiū acutū
in corde. Et ideo pauciorib⁹ vtitur qbns pōt alle-
utans se amplius quo potest. nec delectat in multi-
plicādo sed gaudet in abſicēdo. Sed quid de coi-
poris cōſolationibus et deliciis dicam? Eb omniſ
breuiter consolatione q̄ nō est a deo vel fm deſ; vel
in deo ſe abſtrahit q̄ium potest. Semper deſiderat
auſaritudine et afflictione cū chusto repleri. q̄cqd
complacet ſuo corpori aut corporis ſui oblatione
corde abhorret. Nō potest gaudere nō potest le-
tari niſi videat ſe illis vilissimis vulneribus cōfor-
mari. horret in cōſolationibus in amaritudinib⁹ et
doloribus gaudet. Sic ergo egregius cōteplator
q̄ donū cōſiliī in paſſione xp̄i ſe ab' olb⁹ abſtrahēs
totus in deū tendēs ſuper ola eleuatus a ſeipſo ab-
ſtractus ſolum in deū honore in xp̄i viliificatione et
afflictione. cor ſuum et ſua meditatio conuertatur.
Iani ſolus cui ſolo conuertatur et circa diuinos ho-
nores circa eternas diuitias circa imensas dei de-
liitas negociatur in predicta paſſione aīa delicateſ
Ibi habitat ibi requeſcit. In dñio deo ſuo dulcoratur
cor. liqueſcit pectus. mens ſupra ſe eleuat. Inebriat
anima ſpūalibus delitiis et in eis ſepelitur.

¶ Quartus gradus p̄ donū fortitudinis
¶ Quart⁹ ascēſus eſt q̄ donū fortitudinis per hūc
modū in p̄dicta paſſione. Nam aīa diligēter illas
paſſionē dñi ſuī ruminās cōſiderat xp̄i fortitudinē
aggrediēdo tollerādo ſubluggādo. In aggredien-
do tā volūtarie tā opprobriosa certamia offerēdo
ſe ad tā vilia et acerbissima pferēda p̄ nobis ydo-
latris et iūnicissimis ſuis. In tollerando tā acerba
et vilia a creatora ſua quam in momēto deſtruere

possit quasi māsuētissim⁹ agn⁹ imo sine cōpatione
 māsuētius in tollerando. In subiugando se ī cruce
 dyabolū dñis supauit et mortē moriēdo destruxit.
 Sic et forus xpī miles et imitator dñi sūt q̄to res
 difficilior q̄toq̄ ignominiosior tanto feruētus et
 ardētius atq̄ libētius aggredit eam / dū tñ sit ad
 dei honorē et laudē aut aliorū salutē vel p̄prie aīe
 vnitatē qđ totū ad honorē dñi est. Nam nichil ei
 difficile eēvel ignominiosum videt dum p̄ eo facie
 q̄ pro lpo l̄digno talia ē aggressus imo oīa dulcia
 oīaamabilia oīa laudabilia et desiderata indicat.
 Quāto magis assimilat illi ignominiose passionē
 illa libentius abstringit amplectitur antdius. Hec
 querit hec recogitat hec scientiī aīo adipere desis-
 derat. Non dicit quare michi l̄positum est hoc vel
 illud onus. sed dicit quare non subeo hoc et illud
 grauiissim⁹ et vilissim⁹ opus. Et hoc nititur etiam
 imitari dñm suum iesum in tollerantia passionum
 Sit enī agnus et coram se tendētibus irridēt bus
 et flagellātibus obmitescit penitus imo in oībus
 his arridet cor eius vīdens se domino suo confor-
 mari et pro meritis digna pati et eo lpo dñm hos-
 norari. Imitatur etiā dñm in fortitudine dominā-
 di. Subiugat enī sibi omnē animi sui appetitus ut
 ad nichil nociuī nichil superuacuū et lutile exten-
 datur. Quasi castrum fortissim⁹ cor suū custodit/
 vt non solum nociuā sed etiā octosavel īfructuosa
 permittat ibi rogari. Omni custodia custodit cor
 suū et semper vult diuinavel ad deū suū tendētia
 ruminare. Et qđ dum ī hac vita sumus semper vel qđ
 semp tritico palee admiscētur. tō semp ventilar t̄
 ī manu ad cōtinue glandū ipurgādum areā suaz

In hostio cordis sullpissus statuit versatilē gladius
ut ipsum quasi dei paradisum custodiat diligēter
Quisq; cogitat? in corde suo vesci voluerit ligno
vite/hūc diligēter fouet et nūctit q; vero ad lignis
vetiū solum aspectū direxerit/ illū statim a corde
suo abscidit. Non ibi introit? colubrī tortuosī nec
muliebris cogitatio reperitur. Et si inueniatur cuz
vituperio et quo dā impetu remouet solūq; ibi virtū
lia nutritur. Hic vere pōt diuine contemplations
adherere q; purgato corde et mūdo corpore icedit.
Non enī leuat oculos advana aures ad iutillia vel
nocua. nō nares ad odorifera. nō gustu; ad dulcia
nō tactū ad mollia s; totaliter interius et exterius
cū omni diligētia se custodie. et dominātur sui ple-
narie fini q; potest assiequi in hac vita. Sicq; ppē
sni puritatē ap̄tissimus fit ad susceptionē diuinaz
irradiationū. Libēter in tā puro habitaculo h̄itat.
sol iusticie et fulget in q;biuslibet angulis eius. In
stūmis eius resplēdet claritas huius solis. quia nec
spediens suenit nec resistēt. Splēdet et resplēdet
donec illō cor purū absorbeat dīna claritate. Tunc
asta sup sc eleuata diuina caliginē intrat tunc clas-
mat et dr. Et nos illuminatio mea in deliciis meis

Quintus gradus p̄ do num scientie
C Quintus per donis scie ascensus est in vilissima
passione dñi nostri iesu xp̄i. Et si velis accipere do-
num scie in medio nationis praeue et puerse prudē-
ter cōuersari. Primo clarissimuz speculum de hoc
inuenies in hac vilissima passione. Possim? tamē
prefatum donis sciētie accipere p̄ut est inferiorum
cognitio prout ipsa sunt auxiliātia et inducētia ad
spūalia et sup̄celestia contēplanda. et in hoc in pas-

141

stione domini nostri Iesu Christi in ventre poterimus marie
considerantes correspondentia figurarum. Et reperies
sibi mirabilem Ihesu Christum sub illis figuris absconditum
in quo mira devotionis suauitas et alarum sacetas
fodiendi cum diligentia clargit. Videas ergo qualiter
figure et divina scriptura in domini passione clarescut
et inde postmodum altius eleuare ad admirandam fa
pietatem et clementiam dei pairis nostri quod sic ad vuln
talem nostram oiam tam diligenter ordinavit. Oia ergo
inquitum possimus ad Christum crucifixum reducamus.
Dicamus igitur. In principio creavit deus celum et
terrā. I. in filio sic crucifixo angelicā et humana na
turā restaurauit. humanā redimēdō/angelicaz de
homib[us] reparando. Dixit deus. Fiat lux. Ipse in
cruce lux est expellens oes peccatorū tenebras per sui
presentia facies diem. et per absentia noctem. fecit etiam
firmamentum in medio aquarū in cruce dividēs co
solatiōes temporales ab eternis vel diuidēs aquas
sapietie humane ab aquis sapietie diuine. vel diuid
dens aquas viciorū ab aquis gratiarū vel aquas tri
bulationū ab aquis dignarū seu diuinitarū consolatio
num. Itē in christo exente in cruce congregatē sunt
aque quod sub celo erant. quod de posui in eo oes iniq
uates nrās. I. penas per nostris iniqtatibus debitas
In eo vero facta est congregatio a queruz quod in eo
fuerit diluviū passionū amaritudinū et opprobrio
fū. et ideo gratia sui terra apparuit arida. Quis enī
propter nos tristis digni eramus mūdatione ois pe
ne liberati sumus merito passionis sue. Unde vere
ipse fuit mare magnū et spaciōsum nimis et profun
dum. Et sic discurre per scripturas omnes quod dñs tibi
dabit. quod quasi infinita inuenies ibi. quod pulcherrime

difficilam passionem designant. Nec tñ si multo plus
sine comparatione essent sufficeret ad ipsam plana-
rie declarandas. Et si q̄s bene et diligenter eas scri-
pturas recolligeret et videret in quo ista et illa xp̄i
passione ostenduntur videret in hoc eis mirabilem cor-
respondentiam audiret ibi mirabilem melodiam q̄ miro
modo dulcoraret cor suum et facheret euz ingredi in
sanctuariū dñi. Ecce vnuꝝ p̄tumeūq; vis akenā
figurā de passione dñi nostri Iesu christi et videbis
q̄ta ē ibi dulcedo si bene cū diligētia ruminet. Si
de obsecro illā abrahā figuram de vitulo quem tri-
bus angelis ad vescēdū dedit q̄iam dulcedinez
cōtinet contēplationis que tñ in apparentia parum
vel parua apparet. Quantā ergo cōtinet dulcedis-
nem q̄ in ipso primo aspectu ipsā mentem dulcorat
sicut est illa lignivite in medio paradisi et christi in
cruce in medio ecclesie siue in corde virginis q̄ erat
sicut paradiſus et de fonte egrediente de loco vos-
lupatis id est de latere xp̄i ic. Quid est obsecro
abrahā vitulū tenerimū de armis dare ac vescē-
dū tribus vitris nisi deū patrē suum filiuꝝ vni-
tūtū innocentissimū lino gracie et veritatis plenū
p̄ nra iniquitatibus tradere morti crucis. et qđ est
tres viros vitulo vesci nisi ex illa passione toti sas-
tissimi trinitati que erat p̄ nostris iniquitatibus ad
lucticiam famelica. In hoc apparet illius signe-
dulcedo q̄ per abrahā intelligitur de pater et per
vitulū filius. et q̄ illos tres viros ipsa trinitas cuius
tñ non distinguntur pater et filius ab ipsa trinitate
nisi q̄ sunt de tribus personis due. In hoc dico apparet
Ieffab' mira estimabilis dulcedo cordi cōstēplati
q̄ deo ad iusticiam famelice in scipso ppter nimis

benignitas sua in iudicium flexit. Alioquin deuorasset
 nos iusticie fames quod non erat quod saustacere posset
 illi appetui nisi iste vitulus tenerissimus. Ne ergo
 pater tradidit filium suum omni affectioni et derisus
 ad satisfacientibus sibi et filio et spiritui sancto pro iuu-
 ria eis illata a nobis. Quid est hoc? Numquid offendimus eum.
 debuit se ipsum iudicare. Nonne aluer
 potuit vindicare se nisi adiret penam offense. Ipse
 Christus erat offensus a nobis et iterum iudicatus fuit
 a nobis et in nobis et pro nobis. et hoc secundum diuersas
 naturas tamquam eadem plena fuit offensa et iudicata.
 Concede ergo te fratrem dulcissime de vitulo abrahæ
 si vis mirabile refectione habere. Attende etiam
 quocumque in figura sequitur. Filius abrahæ permittitur
 de serra post vituli comeditionem cujus in essent abo-
 senes proiectus etatis. Quid hoc est? Numquid
 post mortem christi nascitur denique Christus qui per ysaacem in-
 telligitur. Sic certe in cordibus nostris. Nam iste
 abrahæ senex est deus pater qui antiquus dicerum in da-
 niele vocatur propter principalitatem auctoritatis que
 residere consuevit apud seunes. Non enim in eo est du-
 rationis successio. nam et si propter imensitatem sit eius
 duratio omni terminabilis vite possesso tamen propter ne-
 miā simplicitatem est tota sic. Iste pater antiquus de
 serra antiquus post vituli comeditionem genuit ysaacum.
 unicum filium quem genuit et gemit ab eterno. i. postquam
 pro nobis in cruce immolatus est in metes nostras om-
 malitia antiquatas misit non per loci mutationem sed per
 mentis nostrarum irraditionem. et tunc ridere vere po-
 tius. quod dulce lumen et delectabile occultum sole iustis-
 ce itueri potuimus et iovere ysacob de risu noster. Sed
 quod dico mirabile fuit quod antiquus de antiquo gemit

Ita oī admiratiōe dignū i gratiā actione q̄ ille
q̄ est sūme maiestatis i antiqu⁹ ppter auctoritatis
principalitatē vilissim⁹ aīarum i ydolatraruī oīq⁹
malitia antiquoruž voluerit recordari. Sz hoc ma-
xime miruī videtur/qz post mortē vituli i filii qz eo
lpo digni eramus carētia eius qz ipm occideram⁹
Fecit ergo benignissim⁹ dñs ātiqulto t̄he i ātiqta
malitia nobis bñi qz facim⁹ ei male occidim⁹ filiuž
suuž i illa morte nobis xp̄z dānauit. Vide i atiēde
mirabilia dei. Sz nōne anxieris in corde i nouissi-
mis diebus. iam sene serra: Quid si serra mortua
eēt quid si paululu expectasset q̄ tāto distulit i p̄e
Hōne defecisset⁹ i iniquitatibus nostris nīl esset
ysaac ampli⁹ risus nr̄. Sed quare pl⁹ modo q̄ p̄i⁹
Hōne qz absūdauerit iniqtates pre ceteris. Sfas
tibi dñe iesu grās aḡsmus/qz recordat⁹ es nostri
repugnatibus meritis nostris Totu ergo me tibi
debeo. Imo in lfinitum plusq̄ totu si possem. qz nō
solu me fecisti totu sed īmēsa enā benignitate tua
me refecisti. Accedā ergo i attendam ad te totus
et ibi totaliter adherebo. Ibi reqescat cor meuži de-
cetero p̄ deuila non discurrat. Si ergo i predicta
passiōe mēs eleuari dī p̄ sciēlam figuraruž corres-
pōdentiuz i prefigurantiū i p̄až vilissimā passionē.
Debet enī eas cum summa diligētia rumfnare. in
illos diuine bonitatis et benignitatis thesanros p̄
lparum considerationē introbre donec int̄m eleuet
vt tota mens in xp̄m suuž dñm vulneratu totaliter
per fundatur et eius amore absorbeatur cor eius.
Hoc tamē donum dei est totius ab lpo i recogno-
scere debet/faciat tamen quod le se est

C Sextus gradus per donū pietatis

C Sextus est etiā ibi ascēsus per donū pletatio
 ēū enī homo cōsiderat illa suūa pietatis viscera
 dñi nostri Iesu xp̄i que sup nos effudit in cruce ta
 liter moriendo p nobis mouet et aperitur cor eius
 erga primum suum vt libēter p salutē sua se to-
 tum ei spēndat p quo videt suūm dñm crucifixu.
 Dilatatur cor eius ad sanguinē christi redēptos
 et sicut toto corde compatitur dñs suo Iesu xp̄o in
 cruce pendēti ita timet et quasi sibimet ip̄i p dolet
 primo suo ab ip̄is vulnerib⁹ recedēti Imo istū sa
 guinē conculcāti Ideo vulneratur cor eius ppter
 contēptum sui dñi vñlerati et ppter compassiones
 scz p̄imi beatā vitā in eternā mortē voluntarie
 pminutatis. Dei videt ptemptū mortē christi filiū
 dei vñigeniti contemptam eiusq⁹ preciosissimū sa
 guinē conculcatū nobilissimā creaturam dei yma
 gine insignitā volūtarie ire ad inferni suspēdium
 Et sicut malis cōdolet ita bonis cōgaudet vidēs
 eos recipientes effectum vulnerum Iesu xp̄i. Cum
 oībus intrat vulnera illa et fit vñl cum illis. Cum
 gaudētibus de bono gaudet et cum tristatibus de
 malo tristat. Quenlibet p̄imum reputat seipm
 videns se et p̄imū esse ab eodē creatos consimili
 ymagine signito se eodē sanguine redēptos et ad
 idē premiū ordinatus. Et ex hoc precipue ad p̄i
 mum cor susi aderit q̄r videt dñm susi p omnibus
 crucifixu et ideo ip̄m in oībus requirit in omnib⁹
 cōsiderat et in oībus p suo modū o intuet scz xp̄m
 suū contēplans totusq⁹ est p̄imi q̄r totus ē cruci
 fixi. O p̄ium cordis gaudiū p̄iumq⁹ tripudii cū
 videt p̄imū suūm dñm bonis oībus honorare
 Non luidet non emulat nō detrahit nō retrahit

Non impedit. nō retardat signis dictis aut factis
causaliter seu occasionaliter sed totaliter sitit primi
perfictū et detestatur defectū utrumque reputans suum
et hoc in aliis placet domino nostro iesu christo crucifixio.
Quod per ipsum salutem et paterno amore est ipse affixus
in cruce. Utiarum salus honor dominus compassio pro
ximi inflamatio sui sunt proprie attendenda in vulneribus
christi et per illud pietatis donum modo mirabiliter
eleveratur in deum suum. Qui enim homo in quantum
potest se nititur conformare illi domino pietati quam erga
nos manifestauit in cruce. tunc anima precipue com
placet spiritui christo. et ideo sibi conformata sibi dilectas
pietatem apertam ad suos amplexus tantum spissam ele
ctram addurit. Hanc anima hanc diligit hanc strin
git quam videt secum idem sentire sibi compatiendo. idem
sapere deum honorando. idem exalcare alias similiendo in se
ipsum transformari nimio amore ardendo. Ideo ple
ras ad ola utilis est. quod et divinitus honorate appetit et
dolores ab aliabus expellit et aliarum fructus sicut
et christi sanguinem in anima sua requirit. et amorem
erga deum et primum erigit et lignit. ecce. Ut edamus
ergo earissimi quod per certo credo quod istud donum iter
ola et forte per aliis immo firmiter credo quod per aliis
placet domino deo nostro iesu christo. Faciamus ergo
obsecro benepacitatem eius. et pietatem suam hauriamus
de latere eius. Simus oes vni in domino nostro cruci
fixo et nichil nisi iesum in primio requiramus. et sic
in primum edamus ut super in christi vulneribus
recurramus cum christo. Non primi nostru aspiciamus
ut pulchrum aut honestum que animam retrahere a Christo
eius amore possunt. sed ut christi morte redemptum
sanguinem christi perfusum. Vnde primi cum sanguine christi

144

Intret in cor nostrum nichil nobis sit difficile. nichil
videat vile. etiam in gnominitosa morte mori pro p.
quo dominus noster est cum tanta gnominita crucifixus
in morte oes sitiam propter alarum salutem oem afflictionem
oem ignominiam et mortem etiam turpissimam sustinere.
Sit unusquisque primus sicut cor nostrum pro quo fuit
cor vel corpus domini nostri iesu christi tot doloribus ag-
grauatum. Multiplicem predicationes exhortationes
bona exempla/orationes/ieiunia/genuflexiones/vigiles
et misericordias propter alarum salutem. Hoc sit officium
nostrum. hec gloria et consolatio nostra semper pro ala-
bus aliquid deo offerre. Non cesset lacrimarum fons
ab oculis nostris et primorum petris. Sufficiat nobis carissimi huius doloribus in hac valle misere-
rie satiari. Semper proximorum petra et nostra pene deat
in oculis nostris immo intreret et penetreret intima cor-
dis nostri. et semper ubiq et in omnibus dominus noster iesus
christus propter petris nostris crucifixus occurrat. Hec
pietatis ascensio totum emollit cor et dilatat et iter
christi amplectus collocat et quietat.

C Septimus gradus pro donis timoris

Septim⁹ gradus acutissimus ascensus est pro donis
timoris a quo omnis perfectio actionis et contemplati-
onis obseruatur vel conseruatur dum tarat ut ser-
uitus excludatur. Et est iste ascensus per hunc mo-
dum in passione domini nostri iesu christi. Quando enim
hominum videt quod filius dei dominus deus suus natura humana
assumpta tamquam pro peccatis nostris sustinuit tam
grauissime petrum nostrum in se iudice innocentissimo
in morte nostro pitissimo vindicavit considerat quae
pena quamvis opprobriis atque illusionibus flagellis
dignus est ipse qui ipsam nequitiam perpetravit.

Lognoscit etiā ex hoc q̄tum peccatū suū summe
maiestati displicuit et q̄tum ipm̄ abhorruit dū ad
ipsum abluendū suum filiū tradidit morti crucis.
Sicut enī deo displiceret filii contēpus et occasio. sic
suo modo eo nostrū displiceret petrū p̄ quo facta est
illa traditio. Imo tantū petrū nostrū abhorruit. vt
potius in ore filii q̄ peccatū sustinet. magis si-
bi placuit filiū tradere cruci q̄ dedec⁹ petrī sustine-
re. Videat ergo hō et cōsideret q̄tū illā maiestatē
offenderit dū ipsum deli etiā post tale iudicis con-
tēpit. rursus q̄tum in se est dei filiū crucifigens.
Mirū est quonimodo hō n̄mio timore nō continue-
tremit corā deo quē offēdit sicut tremuit populeū
folium cū a magno vento mouet. et deberet quasi
in cinere et terra p̄ timore resoluti. Recurram⁹ ergo
carissimi ad vnitatē et nequitiā nostrā et diuinam
offensam. et corā ipos nos humiliem⁹ p̄fiscung⁹ po-
terimus q̄ adhuc inodiciū est fin d̄ p̄grueret neg-
tie n̄fe et maestati sue. P̄dauem⁹ atq̄ vereamur
oculos nostros ad celū leuare et tondam⁹ pectora
more publicani vt nobisipsis petribus misereat.
Dicamus. magnū est si idignabilē aspicere nos/ q̄
pro vilissimo stercore contēpsimus ipz̄ Timore re-
uerētie illius sume maestatis in nichil put possu-
mus redigamur et de cetero de nobis non nisi vi-
lia sentiam⁹. Cōtra nostrā prauā nequitiā plenur
et nosipsi nostri iudices simus vindicem⁹ in nobis
liurjā dñi nostri et q̄tum possimus nos conculces-
mus dīcētes vnuſq̄s intrā se. Si pro petris meis
dñs meus ita vilificat⁹ est et afflictus quō mee vti-
litati et afflictionī parcere potero qui peccauis.
Absit a me vt de cetero presumā de me nisi petr⁹

Ecce quātū
displiceret deo
petrū mēz

Dicitur

stabile vilissimum et ab hominabili sterlus cui⁹ fetorem ego ipse sustinere non possum. Ego ipse q^{uod} contempsit dñm deū et p^{ro} quo mortuus est dñs deus meus Iesus. Jam horrēt me vestimenta mīca et mirū videt quō inē nō detestat omīs creatura. q^{uod} omīū crea torē contēpsit. Hic tamē timere debemus ut se imp de dei infinita clemētia cōfidam⁹. q^{uod} certe in infinitū sua bonitas excellit malitiā nostrā. Et iste supra dictus timor et humiliatis et reverētie est mire ascē sionis occasio. q^{uod} tunc precipue ducitur hō ad sup abundātiā gratiae Sed ne tibi displiceat carissime frater si hui⁹ timoris occasione aliquā disgressio nem fecero a dñica passione Intendo enī tādē re uerti ad illā. ut plenus ergo hui⁹ timoris pccptu³ tibi exprimere valeā. Iā michi videat ut tota hui⁹ mundi machina post me et cōtra inē nephādum p clamet et dicat. Iste est ille qui dñm deū nostrū contēpsit et contennit. Iste est ille vanissimus et neq^{uo}ssimus qui plus vanitatē q^{uod} dñm dilexit Iste est ille pessum⁹ et i gratiissimus q^{uod} plus dyabolici signis dñnis bñficiis est tractu^s. plus sibi cōplacuit dyaboliqua nequicia q^{uod} diuina benivolētia magis elegit et ē fūius dyaboli q^{uod} filius dei. Iste est qui in pñtia dei ei liuriari nō timuit. Iste trahi non potuit diuinis blādiciis nec terreri diuinis iudiciis. Iste certe est q^{uod} diuina potentia diuina scientia diuina sapientia diuina q^{uod} bonitatē suis maleficis contempsit. et q^{uod} tum in se fuit irrisit. Plus timuit vni firmissimo viro iurari q^{uod} summe potētie dei. Plus verecūdabatur corā aliquo vilissimo rustico aliquo turpia pagere q^{uod} corā summe sapiētie deo nephā dissima ppetrare. plus āplexus est sterlus feridis

sumus & summe boni et summe suauissimi. cum in
id eet in phibitione istud in pcepto & exhortatiōe
Iste est q̄ deum p nichilo reputavit et non p dco
adoravit et vanitatē supra deū dilerit cōvertebat
se ad abhominabilissimā sanctē & dorsum vertebat
ad diuinā iniestatē Quid dicā? omnia abhomia
bilia uō timuit in dei p̄sentia ppetrare. Hec Xvus
est creatorē suum. Clamat suo modo creature & de
cunt. Iste est q̄ nobis abusus ē et qui debuit in bñ
placito creatoris nos ordinare fecit & os ad dyab
oli dolū fuisse. duz nos supra deū amauit magnā
nobis iniuriā fecit. Iste est nephādissimus hō qui
nos ad honorē dei factas in iuriām dei conuertit
debuit nobis in beneplacito dei vti. & voluit poti⁹
nobis in dyabolica seruitute abuti. Erat aīa eius
ad ymaginē dei facta & sp̄am deturpās voluit om
nisi nostrū ymagine insigniri. Terrenior ent⁹ fuit
terra fluriblīor aqua/vanior acre/plūs ardescēs
vel ardētior igne cōcupiscentie/durior saxis/con
tra se crudelior brutis / contra malos venenosior
basilicis. Qui d dicā? Hec deus tñmuit nec hostes
reueritus est suum venenū cōpium in se fuit in mul
tos diffudit/nunc ecclisī/nūc cogitationibus/nūc
verbis/nūc gestibus et factis. Non suffecit ei deo
iuriari in se sed & alios ad dei iuriā quasi inq̄stū
potuit puocavit Quid dicā? Seipsum quasi ali
quid magnū non oportentē deū existimauit. dum
nec dei voluntate nec aliqua lege voluit regulari
sed p libito contra deum & put sibi placuit suavō
luntate vagari se pro suo posse supra dum erexit.
Si deus suum nō adspicuit beneplacitū et aliqua
aduersa intulit vel nō semper sue felicitati puidit

contra ipsum dñm deum suū quasi contra vñs suū
 famulū turbabat. Non deum dilexit ppter deum
 sed ppter seipsum. et deum ordinās ad se tanq ad
 finē. In sua ppria voluntate oīa ad se tanq finem
 et deū et finē vliuum put potuit ordinavit. Et si
 dimisit aliquādo peccare non dimisit ppter oīuz
 et detestationē mali et delectationem suīnī boni
 sed qz aliquando timuit sue pelli. Hūi semper erat
 ad se reflexus sive in dimitendo sive i faciendo et
 omīa ppter se vel dimisit vel fecit. Tam de bonis
 qz de malis voluit cōmēdari ac si deus esset a quo
 cuncta que sunt bona et mala ordinātur in bonum
 Quid vltra discurrā? Supbior fuit lucifero p̄
 sūptuosior adā electo de paradiſo. qz illi claritatis
 pleni habuerūt allectuū aliquod. Imo maximum
 ad presumēdum Iste autē plenus feridissimo ster-
 core tenebrositate et miseria non habuit nisi retrahentia
 Clamat ergo cōtra me idignissimū dignis-
 simē oēs vel diuerte creature et dicūt. Venie et dis-
 perdamus eum q totus fuit dedit in iure dei nři
 Hūi suo modo clamat et dicit fra. Quare iā neqstī
 mū sustineo? Quia dicit quare eū si suffoco? Dicit
 aer. quare nō deficio? Ignis autē quare eū nō obu-
 ro? Lapis quare eū nō lapido? Infern⁹. quare eū
 nō deuoror crucio? Hēu heu miser quid faciā quo
 ibo. qz oīa cōtra me sunt armata. Ad quē recurrā?
 quo diuertā? Contra oīa feci/deum contēpsi/ange-
 los fr̄iūni/sanctos inhonorauit/holes viatores
 multipli offendendi/abuius sum ceteris creaturis.
 Quid tñm discurro hoc ipo q deo creatori oīz itū
 riat sū eū ipo simul oēz creaturā offendī. Nescio
 ergo miser quo me puerā q oīz me p̄stitutū limicū

nec superi⁹ vel inferius aſi vel retro a dextris vel
a sinistris declinare possum. Imo nec int̄ius nec
exterius. Conſciencia enī mea contra me pugnat et
totū diuinū est cor meum. Eungilabo ego miser et
oculis ſine ſine plorabo dū ſuz in hac valle miserie
Si forte digneſt me respicere poffim⁹ pater ſcio
quid faciā vel facere diſpoſit. Proſiſiā me in con
ſpeciu dñi dei mei et dicā ei. Eya vere dñe ego ſum
ille tuus poffim⁹ iimic⁹ neq; ſim⁹ fuus nephādīſ
ſima creature q̄ feci deteſtabiliſſima in preſenția
tua. Non ſum dignus dñe creature tua eſſe etiā in
q̄laciōq; pena conſtitutus. Si enī ego ſolus habe
rē illā penā ifernale quā oī demones et oī hoīes
dānaiſ habebūt nō ſufficiēter fm peccata mea pu
nirer. Expāde dñe ſup hūc miferi pallium imense
clemētie tue. et vincat neq; tiam meā immensa boni
tas tua. Recognoſce in me ymaginē tuā q̄uis de
tur patā. et deduc me ouē q̄uis errātem ad te piūm
pastorē. Gratuleſ dulciſſimus pater de redeunte
pdigo filio. pastor bonus q̄ inuēta oue. et piissima
mater q̄ dragma repta. O q̄ felix erit dies et hora
qñ ſuper collum meū corrues et oscula exhibebis.
et vt te qđem poſſini placere ſcio qđ faciā. Cōtra
me p̄m ego ip̄e armabor et ero pre ceteris crude
lior michi et ſeueriſſim⁹ iudex. Afficiā me vndiq;
penalitatib⁹ et anguſtiis et me tanq̄ luctū fetidissi
mum cōculabo et abhomilabor me ſicut ſtercus et
ollerabilis ero michi meti p̄ſi. In mea ɔfuiſione et
deiectione et concuſcatione ſiue a me ſiue ab aliis
illata letabor et eriabo cui apparuerit ignominia
mea. Et qđ nō ſufficio me deteſtari contra me vni
versum celū creaturap̄ pgregabo et a qualib⁹ con